
Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ

по посланию Президента РФ

Туристический налог
Новая глава Налогового кодекса (гл. 33.1)

Полный текст закона
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КУРОРТНЫЙ СБОР 
отменяется с 31.12.2024

С 01.01.2025 введен туристический налог, который вводится на 
территории Муниципальных образований, если местные органы 
власти приняли решение о введении данного налога. 

Из 33 МО приняты решения 22 МО

Арзгирский МО

Апанасенковский МО 

Александровский МО 

Грачевский МО 

Город-курорт Ессентуки 

Город-курорт Кисловодск

Город-курорт Пятигорск

Город-курорт Железноводск 
Город Лермонтов 

Город Ставрополь ( с 01.04.2025)

Город Невинномысск 

Георгиевский МО

Ипатовский МО 

Изобильненский МО

Курский МО 

Кочубеевский МО 

Минераловодский МО

Новоселицкий МО

Советский МО 

Предгорный МО 

Петровский МО 

Шпаковский МО
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 Плательщики налога – организации и физические лица, оказывающие услуги по 

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения и 
включенных в реестр классифицированных средств размещения (РКСР) 

 (Письмо Минэкономразвития РФ от 19.11.2024 №41868-АХ/Д08и «Об использовании единого 
перечня классифицированных гостиниц, горнолыжных трасс, пляжей)

 средства размещения, в которых оказываются услуги по предоставлению мест для временного 
проживания физических лиц в составе услуг по санаторно-курортному лечению, признаются включенными 

в РКСР (введен Федеральным законом от 29.10.2024 N 362-ФЗ)

 средства размещения, в направленных сведениях исполнительно-распорядительным органом МО в 
налоговый орган и в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на 
осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской индустрии, 
признаются включенными в реестр классифицированных средств размещения со дня размещения 
сведений о них на соответствующем официальном сайте МО, если сведения об этих средствах размещения 
не содержатся в реестре классифицированных средств размещения (введен Федеральным законом от 
29.11.2024 № 416-ФЗ)

Письмо ФНС России от 24.12.2024 № СД-4-3/14521@
«О направлении формы (формата) представления сведений о средствах размещения»

Реестры представлены 5 МО:    город – курорт Кисловодск
город Невинномысск
Советский МО

город-курорт Пятигорск
город-курорт Ессентуки
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 Ведение Реестра классифицированных средств размещения  регулируют:

- Федеральный закон № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности»

- Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 № 1951 «Об утверждении Положения о 
классификации средств размещения»

- Постановление Правительства РФ от 18.11.2020 № 1853 «Об утверждении Правил  
предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации»       

 Ведение перечня аккредитованных организаций, осуществляющих классификацию гостиниц, 
осуществляет Росаккредитация (указ Президента РФ от 08.08.2023 № 588) 

 С действующим Реестром классифицированных средств размещения  
(РКСР)можно ознакомится на портале: www.fsa.gov.ru

 Перечень территориальных органов федеральной службы по аккредитации обеспечивающих 
формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере туристской 
индустрии можно найти на сайте info@fsa.gov.ru,  в том числе в Северо-Кавказском федеральном 
округе –

 Управление Федеральной службы по аккредитации по Южному и Северо-Кавказскому 
федеральным округам: 344019, г. Ростов-на-Дону, ул. 16-линия, д. 22, yufo_info@fsa.gov.ru.

mailto:info@fsa.gov.ru
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Налоговые ставки НК РФ :  
2025 - 1%        2026 - 2%       

2027 - 3 %       2028 - 4 %        

с 2029 -5% 

Муниципальные образования
определяют:
 Налоговую ставку 
 Льготы:

Апанасенковский МО
определил ставки налога –
0.5% / 1.0%/ 1.5% / 2.0% / 2.5%

 Шпаковский МО, Апанасенковский МО, Ипатовский МО,  
Изобильненский МО, Георгиевский МО, г. Невинномысск

граждане РФ, иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно 
проживающие на территории Украины, а так же на территориях субъектов 
РФ, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, 
вынужденно покинувшим жилые помещения и проживающие в пунктах 
временного размещения, организованных на территории МО и включенных в 
перечень, установленный Правительство СК

 Минераловодский МО
Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в СК, террористических актов, произошедших на 
территории СК и временно размещенные в пунктах  временного размещения 
эвакуированных граждан;

 Шпаковский МО,  Ипатовский МО, Буденновский МО, 
Минераловодский МО, город Невинномысск

Лица, имеющие место жительства на территории Ставропольского края

 г. Ставрополь,  Шпаковский МО, Ипатовский МО, г. Невинномысск
Лицам, не достигшим возраста 14 лет 

 г.Ставрополь
Работающие по трудовому договору (контракту) на территории СК

НК РФ предоставлены льготы 8 
категориям физических лиц

1) лица, удостоенные званий Героя Советского 
Союза, Героя Российской Федерации или 
являющиеся полными кавалерами ордена Славы;
2) лица, удостоенные званий Героя 
Социалистического Труда, Героя Труда 
Российской Федерации или награжденные 
орденом Трудовой Славы трех степеней;
3) участники и инвалиды Великой Отечественной 
войны; 
4) лица, принимающие (принимавшие) участие в 
специальной военной операции, лица, 
выполняющие (выполнявшие) возложенные на 
них задачи на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской 
области в период проведения специальной 
военной операции;
и др.

Налоговая база туристического налога определяется как стоимость оказываемой услуги 
по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения 
(его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость.
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Сроки представления отчетности 
и порядок  уплаты туристического налога

Отчетный период
Крайний срок

подачи декларации

Крайний срок

уплаты налога

Первый квартал 25 апреля 28 апреля

Второй квартал 25 июля 28 июля

Третий квартал 25 октября 28 октября

Четвертый квартал 25 января 28 января

В случае учета налогоплательщика в 

нескольких налоговых органах по месту 

нахождения средств размещения, 

расположенных на территории  

муниципального образования

Налогоплательщик вправе выбрать налоговый орган на территории муниципального 
образования, в который представляется налоговая декларация, направив уведомление о 
выборе налогового органа в налоговые органы по месту нахождения средств размещения 
на территории муниципального - не позднее 30 дней до установленного срока 

представления налоговой декларации однократно! 

Форма уведомления, порядок заполнения, формат представления уведомления в 
электронной форме утверждены Приказом ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/993@

Налоговая декларация представляется в налоговый орган 
по месту нахождения средства размещения.

Приказ ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@ «Об 

утверждении формы, порядка заполнения и формата 

представления налоговой декларации по туристическому 

налогу в электронной форме» 
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 Порядок  уплаты туристического налога

• до наступления срока уплаты по заявлению -

денежные средства будут зачтены в 

образовавшуюся задолженность; 

• при наступлении срока уплаты, 
налоговый орган примет меры 
принудительного взыскания в соответствии 
с действующим налоговым 
законодательством.

Туристический налог уплачивается 
в составе ЕНП 

КБК –

182 1 03 03000 01 1000 110
(Приказ Минфина России от 10.06.2024 №85н)

Если сальдо ЕНС положительное, денежные средства 
можно зачесть в нужный бюджет!

Представить в налоговой орган по месту учета 

заявление о распоряжении суммой денежных средств 

путем зачета в счет исполнения предстоящей 

обязанности по уплате конкретного налога (сбора, 

страхового взноса)

Форма заявления утверждена Приказом ФНС России 

от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1133@ и размещена на 

официальном сайте ФНС России (КНД 1150057)

При наступлении срока уплаты, указанного в 

заявлении денежные средства будут учтены в счет 

уплаты конкретного налога

Заявление направляется в электронной форме с 

усиленной КЭП через ЛК налогоплательщика или по 

ТКС с использованием возможностей ERP-систем 

(Контур, 1С…)

Для успешной обработки заявления: 
• КБК (без указания признака налог, штраф), 

• ОКТМО (восемь знаков), 

• Срок уплаты налога (срок в соответствии с НК 

РФ, который еще не наступил)

Если сальдо ЕНС отрицательное!
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100 рублей

Количество суток 
проживания

х

!!! Туристический налог не исчисляется !!!

в отношении услуг по временному проживанию в составе услуг по санаторно-курортному
лечению, предоставляемых при наличии медицинских показаний, оплата которых
осуществляется в рамках государственных заданий за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, государственных внебюджетных фондов, бюджетов субъектов
Российской Федерации, местных бюджетов.

Туристический налог = 

Стоимость оказываемой услуги по 
предоставлению мест для временного 
проживания физических лиц в средстве 
размещения (его части) 
без учета сумм налога и НДС

Налоговая 

ставка
х
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Письмо ФНС  от 25.12.2024 № СД-4-3/14611 «О порядке определения налоговой базы по 
туристическому налогу»  (позиция согласована с Минфином России письмом от 24.12.2024 № 03-

05-08/130275)

При определении налоговой базы в целях исчисления туристического налога, из стоимости 
услуг по предоставлению мест для временного проживания исключается сумма НДС и сумма 
туристического налога

ПРИМЕР:

С 01.01.2025 года стоимость услуг по временному проживанию в гостинице составляет 2 400 руб. в 

сутки, в том числе НДС 20% - 400 руб.

Ставка туристического налога на 1 квартал 2025 года установлена в размере 1%. В этом случае 

налоговая база для исчисления туристического налога определяется следующим образом: 

1) 2 400 – 400 = 2 000 руб. – стоимость услуг без учета НДС; 

Учитывая, что сумма туристического налога не определена, то сумма налога (налоговая база) будет 

определена расчетным методом: 

2 000 х 1 / 101 = 19,8 – сумма туристического налога. Таким образом, налоговая база для 

исчисления туристического налога составляет 1 980,2 руб. (2 400 – 400 – 19,8 = 1 980,2). 
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Письмо ФНС  от 25.12.2024 № СД-4-3/14609 «О порядке исчисления туристического налога» 

(позиция согласована с Минфином России письмом от 24.12.2024 № 03-05-08/130275)

Сумма туристического налога исчисляется налогоплательщиком как соответствующая налоговой 
ставке процентная доля налоговой базы применительно к услуге по временному проживанию 
в момент осуществления полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу. 

Согласно разъяснениям Министерства финансов РФ, изложенным в письме от 05.11.2024 № 03-05-

08/108773, сумма туристического налога рассчитывается в течение того налогового периода, в 
котором осуществлялся полный расчет с лицом, приобретающим услугу по временному 
проживанию, исходя из налоговой ставки, действующей в этот налоговый период, вне зависимости 
от даты фактического получения услуги в средстве размещения или даты частичной оплаты такой 
услуги.

В случае поступления в декабре 2024 года, то есть до вступления в силу положений главы 33.1 
Кодекса, 100 % предварительной оплаты (полного расчета) за услуги по временному проживанию 
при фактическом оказании указанных услуг в январе 2025 года, у налогоплательщика не возникает 
обязанности по исчислению и уплате туристического налога.

В случае, если услуги по временному проживанию оказаны в декабре 2024 года, а полный расчет за 
указанные услуги осуществлен в январе 2025 года, то у налогоплательщика не возникает обязанности 
по исчислению и уплате туристического налога в связи с тем, что объект налогообложения 
туристическим налогом возник в декабре 2024 года, то есть до вступления в силу положений главы 33.1 
Кодекса.

Пример:
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Письмо ФНС  от 25.12.2024 № СД-4-3/14600 «О порядке исчисления минимального налога» 

Семья из 3-х человек проживала в гостинице 5 дней.

Стоимость номера в сутки составляет 4 000 руб. 

Стоимость услуг по временному проживанию за 5 дней составила 20 000 руб. 

Договор на оказание услуг по временному проживанию заключен с 1 лицом. Сумма 
туристического налога составляет 198 руб. (20 000 х 1 / 101 = 198 рублей). 

Сумма минимального налога равна 500 руб. (100 х 5 = 500). 

Таким образом, в указанном случае гостиница уплачивает туристический налог в размере 500 
руб. (минимальный налог). 

Пример 1:

В случае, если исчисленная сумма туристического налога менее суммы минимального налога, 
сумма налога определяется в размере минимального налога.

Таким образом, исчисление минимального налога осуществляется в зависимости от количества суток 
предоставления услуг по временному проживанию лицу, с которым заключен договор на оказание 
указанных услуг, независимо от количества лиц, проживающих в номере (номерах)
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Письмо ФНС  от 25.12.2024 № СД-4-3/14600 «О порядке исчисления минимального налога» 

Организация в связи с направлением своих сотрудников (17 человек) на научно-практическую 
конференцию забронировала несколько номеров в гостинице сроком на 1 месяц (30 дней). 

Гостиница заключила с организацией договор на оказание услуг по временному проживанию 
указанных лиц. 

Стоимость услуг по договору составила 300 000 руб. 

Сумма туристического налога равна 2 970 руб. (300 000 х 1 / 101 = 2 970).

Размер минимального налога составляет 3 000 руб. (100 х 30 = 3 000). 

Таким образом, в указанном случае гостиница уплачивает туристический налог в размере 3 000 руб. 
(минимальный налог).

Пример 2:

В случае, если исчисленная сумма туристического налога менее суммы минимального налога, 
сумма налога определяется в размере минимального налога.

Таким образом, исчисление минимального налога осуществляется в зависимости от количества суток 
предоставления услуг по временному проживанию лицу, с которым заключен договор на оказание 
указанных услуг, независимо от количества лиц, проживающих в номере (номерах)
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В соответствии с положениями статей 418.2 НК РФ и 418.3 НК РФ налогоплательщиками 
туристического налога являются организации и физические лица, которые оказывают услуги 
по предоставлению мест для временного проживания в средствах размещения, 
принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании 
и включенных в реестр классифицированных средств размещения.
В случае, если в течение налогового периода (квартала) средства размещения, которые 
принадлежат налогоплательщику на праве собственности или ином законном основании, 
включены либо исключены из реестра классифицированных средств размещения, то налог за 
соответствующий налоговый период исчисляется со стоимости услуг по временному 
проживанию за период нахождения средств размещения в реестре классифицированных 
средств размещения (с даты включения по дату исключения из реестра классифицированных 
средств размещения).

Ответ:

С какого момента возникает (прекращается) обязанность по исчислению и уплате 
туристического налога у организаций и физических лиц, которые были включены 
(исключены) в (из) реестр классифицированных средств размещения в течение налогового 
периода?

Вопрос:
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В налоговую базу по туристическому налогу не включается стоимость услуги по временному 
проживанию, оказываемой физическим лицам, относящимся к одной из категорий, 
перечисленных в пункте 2 статьи 418.4 НК РФ.
Если налогоплательщиком осуществляется предоставление мест для временного проживания 
нескольких физических лиц в рамках одной услуги (одного договора на оказание услуг) и при 
этом договор на оказание услуг заключен с лицом, не относящимся к категориям лиц, 
перечисленным в пункте 2 статьи 418.4 НК РФ, то стоимость данной услуги включается в 
налоговую базу по туристическому налогу.
Если договор на оказание услуг заключен с лицом, относящимся к категориям лиц, 
перечисленным в пункте 2 статьи 418.4 НК РФ, то стоимость данной услуги не включается в 
налоговую базу по туристическому налогу.

Ответ:

Как рассчитывается туристический налог в случае, если в один номер заселилось несколько 
человек, относящихся к разным категориям физических лиц (льготная категория и не 
льготная)?

Вопрос:
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Туристический налог не учитывается в расходах по налогу на прибыль организаций (УСН, 
ЕСХН) (п. 4 ст. 270 НК РФ, пп. 23 п. 2 ст. 346.5 НК РФ, пп. 22 п. 1 ст. 346.16 НК РФ).

Ответ:

Учитывается ли туристический налог в расходах налогоплательщика?

Вопрос:

Вопрос:

Ответ:

В расчетных документах сумма туристического налога выделяется отдельной строкой 
физическому лицу?

Нет выделять отдельно налог не требуется, данный абзац пункта 1 статьи 418.7 НК РФ утратил 
силу с 1 января 2025 года  (Федеральный закон от 29.10.2024 N 362-ФЗ)

Суммы НДС и акцизов, а также туристического налога в доходы по налогу на прибыль (УСН, ЕСХН),  

не включаются (п. 1 ст. 248 НК РФ, 346.15, 346.5).
Размер доходов определите на основании первичных и других документов, которые 

свидетельствуют о получении дохода, документов налогового учета (п. 1 ст. 248 НК РФ).

Вопрос:

Порядок отражения туристического налога в доходах налогоплательщика?

Ответ:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491812&dst=100284
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493219&dst=2177
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Ведение бухгалтерского учета регламентируется Учетной политикой организации в 
соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
В ней же закрепляются положения о ведении налогового учета организации и формах 
первичных учетных документов.

Документы подтверждающие факт оплаты и предоставления услуги:
 Договор на оказание гостиничных услуг
 Кассовый чек
 Акт выполненных работ и услуг
 Универсальный передаточный документ (счет-фактура)

Какими документами подтверждается факт оплаты стоимости услуги по временному проживанию 

Выделять туристический налог в счет-фактуре не нужно. 
Указанный документ предназначен для целей исчисления НДС

Чек выбивается на стоимость оказанной услуги!
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2. При аннулировании поступивших авансовых платежей в полном объеме каким образом делать
корректировки: уточнением текущего периода или в периоде начисления налога?

1. Входят ли дополнительные траты гостя в течение дня, в стоимость оказания услуг по предоставлению мест 
для временного проживания? (питание на шведской линии и т.д…)

3. В случае если производятся изменения количества суток проживания в следующем отчётном периоде, как 
данный факт отражать в налоговой декларации?

4. Нужно ли возвращать сумму туристического налога в случае досрочного отъезда гостя?

Вопросы в отношении которых позиция Минфина прорабатывается

5. Гостиница работает по агентским договорам, т.е. сотрудничает с сайтами Островок и т.д.
На сайте установлена оплата за номер 3000 руб.  и сумма туристического налога включена в стоимость номера в 
размере 100 руб. Гость бронирует и оплачивает на сайте, приезжает, и выясняется, что он имеет льготу по 
туристическому налогу.
Вопрос: Как предоставить ему эту льготу? Вернуть деньги?

6. Как санаториям исчислять тур.налог по гостиничным услугам с почасовой оплатой?
Вопрос: что необходимо использовать в качестве определения «сутки проживания» для расчета суммы налога: 
астрономические сутки в 24 часа, начиная с 00:00, или сутки в понимании средства размещения, начиная с 
14:00? Следует ли учитывать при расчете неполные сутки проживания? Как учитывать проживание при 
оказании услуги «ранний заезд» и (или) «поздний выезд», считать ли данные услуги как за единицу «суток 
проживания»?

7. Возникает ли обязанность по исчислению минимального налога в случаях, когда оплата указанных услуг 
осуществляется не полностью, а частично за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
государственных внебюджетных фондов, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов



Ссылка на вопрос-ответ
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